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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá především vzájemnými vztahy mezi poetickými

projevy socialistického a totálního realismu v raných padesátých letech. První část práce

má obecnější povahu; zamýšlím se v ní nad některými charakteristickými rysy obou

programů, v případě totálního realismu se tak děje převážně na základě komparace

s podobně zaměřenými koncepty (Hrabalovy poémy z padesátých let, díla bývalých

členů Skupiny 42). V dalších kapitolách svého textu uvažuji o totálním realismu ze

dvou hledisek; jednak jako o alternativní formě realismu, která se vymezuje vůči

oficiálnímu umění, jednak jako o programu, který je na oficiálním umění do určité míry

závislý tím, že využívá nebo parafrázuje některé jeho prostředky.
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Abstract

This diploma thesis mainly deals with the relationships between the poetic

manifestations of socialist realism and so called total realism in the early fifties. The

first part focuses on general issues; within it I try to describe characteristic features

of both poetics, for total realism it is done mostly in the background of comparison with

like-minded concepts (Hrabal´s poems from the fifties, the works of former members

of Group 42). In other chapters of the text I am thinking about a total realism from two

aspects: first, as an alternative form of realism, which defines itself against the official

art, as well as a program that is dependent on the official art to some extent

by paraphrasing or using some of its means and resources.

Key words:

literary history, Czech literature, poetry, socialist realism, total realism, Group 42,

surrealism, underground literature, self-published literature, the ideologization

in literature, myth, montage, banality, authenticity

Obsah

0. Úvod 6

1. Poezie socialistického realismu

1. 1. Některé vývojové souvislosti 10

1. 2. Báseň jako nástroj ideologizace 13

1. 3. Novořeč v poezii socialistického realismu 17

2. Totální realismus

2. 1. Vymezení pojmu 22

2. 2. Totální realismus a podzemí 23

2. 3. Totální realismus jako znovuobjevení skutečnosti 24

2. 4. Totální realismus jako svědectví 29

3. Socialistický realismus jako zdroj významů v Bondyho díle

3. 1. Mytologizace a Bondyho reakce na mýtus 37

3. 2. Novořeč jako součást Bondyho literární koláže 43

3. 3. Totální realismus a anticipace pop-artu 50

4. Totální realismus jako konfrontační realistická forma

4. 1. Reflexe reality jako ne-skutečna 55

4. 2. Jazyk totálního realismu 58

4. 3. Kategorie banality 61

4. 4. Autenticita 66

5. Závěr 71

Citované prameny 72

Literatura 75

6

0. Úvod

Období stalinismu, kterým se tato práce zabývá, lze v českém kulturním

prostředí vymezit přibližně roky 1951 a 1955 (JANOUŠEK ed. 2007: 13), v některých

svých uměleckých projevech však bylo předznamenáváno už v letech poválečných

(BROUSEK 1987: 237n, KOŽMÍN – TRÁVNÍČEK 1998: 40n).1 Vyhraněná politizace

a ideologizace umění vedla po únorových událostech k rozsáhlým změnám v oblasti

literatury, jednou z nejvýraznějších bylo přitom její rozštěpení na oficiální a neoficiální

proud; formovat se začala i literatura exilová.2 Literatura podporovaná a propagovaná

mocí byla ztotožněna výhradně s programem socialistického realismu, který byl

počátkem padesátých let typický především svou schematičností, proti níž se zvedal

odpor již během let 1952 a 1953 (ZANDOVÁ 2002: 27). Neoficiální proud literatury

směřoval naproti tomu k pluralismu a byl značně heterogenní (srov. např. ZANDOVÁ

2002: 11n). Jedním z nejoriginálnějších a nejživotnějších literárních projektů tohoto

období se přitom stal totální realismus Egona Bondyho, vzniknuvší v tvůrčím prostředí

kolem ineditní edice Půlnoc.3 Originalitu tohoto programu lze spatřovat v osobité

1 Periodizace tohoto období není jednotná, např. Zandová přejímá Peštovu periodizaci, v jejímž rámci je

období dogmatismu ohraničeno únorovými událostmi a smrtí Gottwalda a Stalina v roce 1953 (ZANDOVÁ

2002: 10).

2 Exilová literatura, která se začala formovat s první vlnou emigrace, nebude vzhledem ke své povaze

předmětem této práce (srov. ZANDOVÁ 2002: 9).

3 Terminologie není v této oblasti sjednocená. Martin Machovec hovoří v souvislosti s edicí Půlnoc

o samizdatu (MACHOVEC 2008: 101), avšak Zandová tento termín odmítá s poukazem na odlišnost

podmínek šíření neoficiální literatury v padesátých a sedmdesátých letech. Pojem „samizdat“ považuje za

vhodný spíše pro pozdější období, v němž se vytvořil „druhý oběh“ zahrnující autory i čtenáře (srov.

ZANDOVÁ 2002: 45n). Naproti tomu Fidelius považuje sousloví „ineditní edice“ za „básnické oxymóron“

(FIDELIUS 2000: 43) a navrhuje používání termínu „samizdat“. Jeho výhrady se však vztahují spíše

k situaci sedmdesátých let, tedy k období, kdy již byla neoficiálně vydávaným dílům věnována

soustavnější editorská péče. Podobné terminologické problémy doprovázejí i snahy pojmenovat

neoficiální kulturní a umělecké prostředí raných padesátých let. Zatímco Pilař užívá označení „první vlna

českého undergroundu“ (srov. PILAŘ 1999: 32n), Zandová i Machovec si ponechávají termín

„underground“ pro pozdější období a shodně dávají přednost pojmu „podzemí“.
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reflexi každodenní přítomnosti (srov. TROUP 1991: 17) či v „přejímání a působivém

kombinování již hotových jazykových celků“ (PILAŘ 1999: 44); jeho životnost pak

především v úloze, kterou hrál totální realismus pro undergroundovou literaturu

sedmdesátých let (PILAŘ 1999: 54).

Ve své práci se zamýšlím především nad vzájemnými souvislostmi mezi

koncepty socialistického a totálního realismu, což se nabízí hned z několika důvodů.

Především lze předpokládat, že totální realismus pojí s oficiálním uměním inspirační

vztah4 – jde v něm o reakci podzemního umění na mytičnost a emblematičnost oficiální

kultury, částečně pak i o projev fascinace touto kulturou.5 Naznačený vztah mezi

neoficiální a oficiální literaturou je zřejmě obecnější povahy a jeho projevy lze nalézt

u řady autorů, kteří počátkem padesátých let tvořili mimo oficiální kulturní prostor.

U Bondyho (ale také ve Vodseďálkově trapné poezii) je však tento inspirační vztah

explicitní a projevuje se přímou citací, parafrází či využitím konkrétních dobových

konceptuálních schémat v rámci vlastního kontextu. Na určitou koncepčnost vztahu

k oficiálnímu umění ukazuje ostatně už potřeba vymezit se proti němu aktivní tvorbou

opozičních uměleckých programů, a to i s vědomím jejich praktické neuplatnitelnosti

v obecnějším měřítku.6

Totální realismus lze však ve vztahu k oficiálnímu umění vnímat ještě z jiného

hlediska, totiž jako snahu představit nezávislý alternativní realismus, který by

4 Pojem „inspirace“ tu chápu v jeho nocionálním významu, tedy jako podnět nebo popud k tvorbě,

a nepřikládám mu pozitivní konotace.

5 O určité fascinaci masovými projevy mýtu hovoří například Vodseďálek v textu Urbondy: „My jsme

tvořili nepatrný ostrůvek těch, kteří sice nedokázali uvěřit, ale přesto zůstávali bez dechu naplněni

obdivem k sovětským filmům, k obrazům, písním, románům, ale především k plakátům“ (VODSEĎÁLEK

1992b: 25).

6 Tento ofenzivní vztah je typický pro autory, kteří patřili do tvůrčího okruhu kolem ineditní edice Půlnoc

(ZANDOVÁ 2002: 147n), explicitně o něm hovoří i Bondy: „[…] pro nás, mladé básníky a umělce, to byla

situace, kdy jsme museli hledat uměleckou odpověď na to, co se kolem nás dělo, a to pokud možno

odpověď ofenzívní. Byli jsme, zaplaťbůh, příliš mladí na to, abychom se uzavřeli jen do vnitřní

emigrace“ (BONDY 1990: 6). V prostředí kolem této neoficiální edice vznikly i další umělecké programy,

především Vodseďálkova trapná poezie (spřízněná s totálním realismem) nebo Hrabalův a Maryskův

neopoetismus.
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se vymezoval proti tzn. realismu oficiálního umění, a to obsahově i jazykově (ZANDOVÁ

2002: 115). Bondyho program zároveň poskytuje jakési doplňující informace

o stalinistické epoše (ZANDOVÁ 2002: 154), podstatné je pak v souvislosti s oběma


[…]


výpisky z četby, jsou tvořeny parafrázemi dobových zpráv („Včera byl sjezd

Československého svazu mládeže“ [BONDY 1992b: 9]). Lze tu tedy (s určitou

nadsázkou, ale snad oprávněně) mluvit i o určitém dialogickém, respektive

mnohohlasém aspektu Bondyho básnického cyklu. Tematický, žánrový a stylový

synkretismus je pak podporován i střídáním zámlky a nedořečenosti s popisností

a mnohomluvností, která je typická například pro báseň …(Má láska k tobě).

Dalším podstatným aspektem, o kterém hovoří Hoffmannová, je napětí mezi

intencionalitou a neintencionalitou literárních deníků (HOFFMANNOVÁ 1995: 4). Tento

paradox je pro Bondyho tvorbu zvlášť důležitý, protože vyjadřuje určité napětí mezi

manifestací totálního realismu jako metody (tedy jako určitého tvárného gesta či

specifického literárního postupu) a mezi aplikací této metody ve stejnojmenné básnické

sbírce, která však samu sebe vymezuje jako autentickou a neliterární.

Tuto oscilaci mezi literárností (intencionalitou) a autenticitou (neintencionalitou)

lze ostatně doložit i v Bondyho cyklu Totální realismus. Ten totiž, vedle prvků

autentizujících, zahrnuje i výrazné rysy literárna (tedy konstruktu či fiktivnosti), patrné

především v kompozici. O Bondyho básnickém cyklu neplatí, že by byl projevem

„nedůvěry k vyprávění, pojímanému jako nepravdivá konstrukce, pomocí které

v Trapné poesii, v níž jsou jednotlivé texty opatřeny datem „záznamu“ (jak se však můžeme pouze

domnívat).
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spoutáme původní proud života do příběhů, které mají začátek a konec […]“ (JANOUŠEK

1999: 17). Epická část Bondyho sklady nese naopak rysy tradiční narativní struktury: od

původního harmonického stavu („V trávě / zatím co jsi měla být v práci / jsem tě

políbil“ [BONDY 1992b: 8]) je čtenář veden ke komplikaci a zápletce („Marie má za

měsíc rodit / ,Pojď‘ řekl jsem jí / ,opijeme se ať jsme trochu veselí‘ / Co je mi po dítěti /

stejně není moje / Nenávidí mne ještě víc než já ji / neboť já ji přitom miluji“ [BONDY

1992b: 12]), vyvrcholení krize („Marii se narodil syn / je to robě / které leží v hrobě //

Má milá umřela / Dělala si potrat / co měla od jiného to dítě“ [BONDY 1992b: 17])

a nakonec znovu ke smíření a harmonii, která má téměř charakter happy-endu („Rozjel

jsem se na konečnou stanici trolejbusu / Rozkvetly tam květiny“ [BONDY 1992b: 18]).

Bez významu není v této souvislosti ani zřetelná cyklická kompozice Bondyho sbírky

(„Je zase březen“ [BONDY 1992b: 18]).

Zdeněk Troup navíc přisuzuje určitou gradaci i Totálnímu realismu jako celku:

„Obdivuhodná kompoziční struktura sbírky vede čtenáře od počátečního smutku

a bezvýchodnosti přes šokující údery nelítostných dějových sekvencí k cynickým

popisům a konečnému usmíření […]“ (TROUP 1991: 18). Určitou gradaci lze však

Totálnímu realismu přisoudit i z hlediska zvyšující se emoční vypjatosti subjektu.

Neměnný není pak ani kolážní postup, v jehož rámci dochází teprve v závěru sbírky

k vzájemnému míšení novořeči a autorského textu.
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5. Závěr

V předcházejícím textu jsem se zabývala vzájemnými souvislostmi mezi

socialistickým a totálním realismem v české poezii raných padesátých let. Hlavní

interpretační části jsou přitom zaměřeny především na poetický koncept Egona

Bondyho, což přirozeně vyplynulo z logiky dobového literárního života, v jehož rámci

mohl být totální realismus ovlivňován oficiálním uměním, zatímco reflexe vedená

opačným směrem neexistovala.

Domnívám se, že moje práce ukázala, že na totální realismus se lze v souvislosti

s uměním (a především poezií) socialistického realismu dívat ze tří pohledů. V prvním

se totální realismus jeví jako metoda, která je přímo závislá na oficiálních konceptech

a uměleckých i mimouměleckých textech, a to především skrze jejich citaci nebo

parafrázi. Tato poloha je výrazněji exponovaná ve Vodseďálkově trapné poezii, avšak

v Totálním realismu se zřetelně projevuje v rámci Bondyho kolážního postupu. Druhé

hledisko poskytuje možnost vnímat totální realismus jako uměleckou snahu vymezit se

proti oficiálnímu umění a jeho prostředkům, především pak proti jeho schematičnosti,

typizaci a neschopnosti reflektovat autentickou individuální zkušenost. I v tomto

nasvětlení se totální realismus ukazuje být pevně spjatý s uměním socialistického

realismu, a to právě skrze ostentativní snahu neztotožnit se s tímto uměním.

S nastíněnými hledisky souvisejí i nejvýraznější prostředky spojované s Bondyho

poetikou raných padesátých let – zatímco prvnímu hledisku odpovídá spíše ironizující,

groteskní a demystifikující poloha lyrického subjektu, druhé je spojeno s kategorií

očitého svědectví, o níž je řeč v jedné z úvodních kapitol.

Třetím možným přístupem k oběma metodám je hledání přímých paralel

a podobností mezi nimi. Této interpretační variantě jsem ve své práci nevěnovala

samostatný prostor, avšak domnívám se, že ty nejpodstatnější společné rysy obou poetik

(především diskutabilní a kolísající estetickou hodnotu, která se však obecně

právě v souvislosti se stalinistickou literaturou jeví jako nedostačující kritérium) lze

z mého textu průběžně vyčíst.
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