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Předložená diplomová práce řeší produktivní téma, jemuž byla dosud věnována spíše

dílčí pozornost v rámci komplexních prací řešících problematiku totálního realismu

(Zandová), undergroundu (Pilař) či monografických prací o Egonu Bondym (Mainxova kniha

a Machovcovy studie). Jana Sieberová je první, kdo zaměřil takto rozsáhlou práci na srovnání

výchozích konceptů socialistického a totálního realismu.

Již z tohoto důvodu je nedílnou výchozí součástí práce určitý „mapující“, popisně

výkladový diskurs. Diplomantka jej využívá k literárněhistorickému zakotvení obou

„realismů“ a k vybudování základní komparační osy. Jejím prostřednictvím pak čte a

interpretuje tvorbu Egona Bondyho z období dominance socialistického realismu v rámci

oficiální české kultury stalinského období.

Předložená práce je založena na produktivní rovnováze obecného literárněhistorického

výkladu a interpretace konkrétních textů. Její četba proto nabízí jak ucelené a funkčně

zacílené postižení obecného literárněkulturního kontextu, tak i viditelnou a produktivní práci

s konkrétními texty. A diplomantka průběžně prokazuje schopnost dobrat se od popisného

konstatování k abstraktnějším, zobecňujícím, nicméně stále ještě podloženým formulacím.

Stejně tak oceňuji i znalost veškeré relevantní odborné literatury, k níž je průběžně v práci

odkazováno, aniž by ale diplomantka její teze pouze eklekticky přejímala; tak jako v případě

tématu, tak i v případě práce s odbornou literaturou prokazuje adekvátní sebevědomí a

schopnost formulovat i vlastní přístupy a pojetí. Ze všech těchto důvodů je předložená práce

na hony vzdálena popisnosti a upovídanosti; je hutná, produkuje zobecnění, a přitom je

vesměs dostatečně konkrétní a zřetelná jak z hlediska komponování výkladu, tak i z hlediska

jednotlivých výkladových tvrzení. Zde diplomová práce Jany Sieberové přispívá k zpřesnění a

ke zkomplexnění dosavadních představ a závěrů, s nimiž česká literární historie daného

období pracovala.

V řadě neposlední chci ocenit i rozsah literatury (beletristické i odborné), která byla

funkčně v práci využita. Opět včetně schopnosti zvažovat to, co je relevantní, z jednotlivých

sbírek, aniž by se práce utápěla v popisnosti a mechanickém přecházení od díla k dílu.

Práce dle mého soudu dokládá diplomantčinu zralost a její výkladové schopnosti

literárněhistorické, interpretační i stylizační. Proto ji s jedinou drobnou a zanedbatelnou

výhradou – na titulní straně došlo k překlepu z „tzv.“ na „tzn.“ – rád doporučuji k obhajobě.
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